3948/2015-449279(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области
191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

НПр://члуу/.8рЬ.агЬПг.ги

Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ

г. Санкт-Петербург
22 октября 2015 года Дело № А56-66985/2015

Резолютивная часть решения объявлена 20 октября 2015 года.
Полный текст решения изготовлен 22 октября 2015 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:
судьи Лилль В.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Савкуновой А.Э.,
рассмотрев в судебном заседании дело по иску:
некоммерческого партнерства саморегулируемая организация "Межрегиональное
объединение организаций архитектурно-строительного проектирования" (адрес:
Россия 191040, Санкт-Петербург, ул. Марата, д. 42, ОГРН: 1097800003509);
к обществу с ограниченной ответственностью производственное предприятие
"Монтажно-строительное управление-112" (адрес: Россия 614000, Пермь, Пермский
край, Куйбышева, 114, ОГРН: 1127422001519);
о взыскании 141 ОООрублей задолженности по уплате членских взносов
при участии
- от истца: не явился, извещен;
- от ответчика: не явился, извещен;

установил:
некоммерческое партнерство саморегулируемая организация "Межрегиональное

объединение организаций архитектурно-строительного проектирования" (далее -
Партнерство) обратилось в суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью
производственное предприятие "Монтажно-строительное управление-112" (далее -
Ответчик) о взыскании 141 ОООрублей задолженности по уплате членских взносов

Определением от 17.09.2015 назначено предварительное судебное заседание с
возможностью перехода в .основное судебное заседание в отсутствие возражений
сторон на 20.10.2015.

Суд, завершив предварительное судебное заседание, открыл судебное заседание
первой инстанции в порядке статей 136-137 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (далее - АПК РФ) перешел к рассмотрению спора по существу.

Стороны спора, уведомленные надлежащим образом о времени и месте
судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, доказательств в
обоснование доводов не представили.

Дело рассмотрено в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствии представителей
сторон.

Ну N0

От «//» //

2 А56-66985/2015

Оценив доводы искового заявления в совокупности с представленными
доказательствами, суд пришел к выводу об удовлетворении исковых требований в
части, в связи со следующим.

Материалами дела подтверждается, что на основании протокола Ответчик был
принят в члены Партнерства.

Такое добровольное волеизъявление в соответствии с императивной нормой
пункта 2 статьи 307 ГК РФ является основанием для возникновения обязательств

Согласно пункту 2 статьи 14 Закона о некоммерческих организациях требования
учредительных документов некоммерческой организации обязательны для исполнения,
как самой организацией, так и ее учредителями (членами).

В нарушение условий учредительных документов и решений общих собраний
Партнерства, ответчик ненадлежащим образом исполнял обязательства по уплате,
предусмотренных взносов.

Решением общего собрания членов Партнерства от 30.05.2014 установлены
членские взносы в размере 24 000 рублей в квартал.

Решение общего собрания Партнерства от 27.02.2015, было'принято решение об
исключении Ответчика из состава Партнерства.

В соответствии со статьей 26 Закона о некоммерческих организациях одним из
источников формирования имущества некоммерческой организации в денежной и
иных формах являются регулярные и единовременные поступления от учредителей
(участников, членов). Такие поступления не квалифицированы в законе как
добровольные в отличие от другого источника формирования имущества -
добровольных имущественных взносов и пожертвований.

Порядок регулярных и единовременных поступлений определяется
учредительными документами некоммерческой организации.

Следовательно, при вступлении в члены Партнерства, Ответчик добровольно
принял на себя указанные обязательства.

Такое добровольное волеизъявление в силу пункта, 2 статьи. 307 Гражданского
кодекса Российской Федерации относится к основаниям возникновения обязательства,
следовательно, требование Партнерства о взыскании с Ответчика 141 000 рублей
задолженности по уплате обязательных платежей и взносов, является обоснованным.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации расходы по государственной пошлине относятся на
Товарищество в размере, пропорциональном размеру обоснованно предъявленных
требований.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской
области

решил:

взыскать с общества с ограниченной ответственностью производственное
предприятие «Монтажно-строительное управление-112». (ОГРН 112742200Д519).-в
пользу некоммерческого партнерства саморегулируемая ррг'анизациял"
«Межрегиональное объединение-----организаций—-.архитектурно-строительного ;
проектирования» (ОГРН 1097800003Ойрубкей задолженнойи^-по'-уплаге
членских взносов и 5 230рублей?в<возмещени^расходов51азу|Плату госп^щйцны.^р:

; и Ленинградской области I г .